
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από  το  αριθ.25/4-11-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης,   
 
Αριθ. Απόφασης 247                   Περίληψη 

Καθορισμός ανώτατου επιτρεπτού ορίου κλήσεων από όργανα των 
ΟΤΑ      
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 4 Νοεμβρίου 2019 ημέρα Τετάρτη και ώρα 18:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.29251/31-10-2019 έγγραφη πρόσκληση του Αντιπροέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία τού Προέδρου Ιωάννη Μπούτο, για να συζητήσει 
και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 35 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1. Μπούτος Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2. Ανταμπούφης Νικόλαος 
3. Ασκαρίδης Ηλίας 
4. Βογιατζής Κωνσταντίνος 
5. Γεωργιάδης Δημοσθένης 
6. Γουναρίδης Στυλιανός 
7. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος  
8. Δημούδη Χρυσούλα 
9. Ελευθεριάδης Απόστολος 
10.  Ζερενίδης Ιωάννης 
11.  Καμαρίδης Ιπποκράτης 
12.  Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ  
13.  Καφφετζής Κωνσταντίνος 
14.  Λύρατζης Πασχάλης 
15.  Μελισσόπουλος Σάββας 
16.  Μπαντάκ Σιαμπάν 
17.  Μπεκήρ Ογλού Σουά 
18.  Παπά Σοφία 

19.  Παπαδάκης Θεοφάνης 
20.  Παπαδόπουλος Βασίλειος 
21.  Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 
22.  Παπαχρόνης Ιωάννης 
23.  Παυλίδου Ελισάβετ 
24.  Σαββίδης Ματθαίος 
25.  Σπανίδης Μιχαήλ 
26.  Σταυρακάρας Παναγιώτης 
27.  Ταρενίδης Παναγιώτης 
28.  Τοπ Σινάν 
29.  Τσακιρίδης Αφεντούλης 
30.  Τσαρεκτσή Τζενάν 
31.  Φανουράκης Εμμανουήλ 
32.  Χαριτωνίδου Ειρήνη 
33.  Χασάν Ογλού Φερτούν 
34.  Χατζηθεοδώρου Γεώργιος 
35.  Χουσεϊν Ογλού Τιμούρ 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Διαφωνίδης Χαράλαμπος 
2. Ηλιάδης Θωμάς 
3. Θεοδωρίδης Αναστάσιος 

 

4. Ιγιαννίδης Στέφανος 
5. Καλογερής Γεώργιος 
6. Παπαδόπουλος Κυριάκος 

 
(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται ο Δήμαρχος Ξάνθης Εμμανουήλ Τσέπελης  και  οι Πρόεδροι των  
κοινοτήτων  Ευμοίρου Άννα Σπυρίδου και Γέρακα Τζελαϊδήν Κοτζα  
 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: Τζενάν 
Τσαρεκτσή, κατά τη συζήτηση του 5ου θέματος της ημερήσιας διάταξης, Παναγιώτης Σταυρακάρας και 
Ειρήνη Χαριτωνίδου κατά τη συζήτηση του 13ου θέματος. 
 

Ο Αντιπρόεδρος Ματθαίος Σαββίδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου και έθεσε υπόψη του συμβουλίου το 19ο θέμα της ημερήσιας διάταξης την 
αριθμ.πρωτ.26108/02-10-2019 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής:  

«Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 3β του Νόμου 3274/2004, όπου αναφέρεται: 
 «…Οι δήμαρχοι, πρόεδροι κοινοτήτων, αντιδήμαρχοι, πρόεδροι συμβουλίων δημοτικών διαμερισμάτων του 
άρθρου 120 του Π.Δ. 410/1995 και οι πρόεδροι δημοτικών συμβουλίων δήμων άνω των ογδόντα χιλιάδων 
(80.000) κατοίκων, καθώς και δήμων πρωτευουσών νομών, μπορούν να κάνουν χρήση των υπηρεσιών της 
κινητής τηλεφωνίας, μέσω μιας συσκευής έκαστος, για την κάλυψη των υπηρεσιακών τους αναγκών. Το 
ίδιο δικαίωμα παρέχεται και στους Γενικούς Γραμματείς των δήμων. Η σχετική δαπάνη καλύπτεται από τις 
πιστώσεις του προϋπολογισμού του οικείου δήμου ή κοινότητας…» 2. Τις διατάξεις του άρθρου 17 παρ.8 
του Νόμου 3491/2006, όπου αναφέρεται: «… Οι Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου βαθμού, προκειμένου να 
καλύπτουν επιτακτικές ανάγκες λειτουργίας τους, δύνανται να χορηγούν συσκευές κινητής τηλεφωνίας σε 
προϊσταμένους οργανικών μονάδων τους, προς χρήση από τις οικείες υπηρεσίες. Ως ανώτατος αριθμός 
συνδέσεων κινητής τηλεφωνίας που μπορεί να χορηγεί καθένας Ο.Τ.Α., καθορίζεται: α) Για τις 

ΑΔΑ: 616ΧΩΚ8-ΒΧ5



    

Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις, έως τρεις συνδέσεις. Κατ' εξαίρεση, για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση 
Θεσσαλονίκης και το Νομαρχιακό Διαμέρισμα Πειραιά έως τέσσερις συνδέσεις, ενώ για το Νομαρχιακό 
Διαμέρισμα Αθηνών, έως πέντε συνδέσεις. β) Για τους Δήμους με πληθυσμό έως 5.000 κατοίκους και τις 
Κοινότητες, μία σύνδεση. γ) Για τους Δήμους με πληθυσμό από 5.001 έως 20.000 κατοίκους, έως δύο 
συνδέσεις. δ) Για τους Δήμους με πληθυσμό άνω των 20.000 κατοίκων, έως τρεις συνδέσεις.  
Το ανώτατο επιτρεπτό χρηματικό όριο μηνιαίας δαπάνης, εντός του οποίου μπορεί να κάνει χρήση 
υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας το προσωπικό των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου και 
δεύτερου βαθμού, για την κάλυψη υπηρεσιακών τους αναγκών, καθορίζεται ως ακολούθως: α) Για τις 
Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις, το ανώτατο όριο δαπάνης ανά τηλεφωνική σύνδεση ισούται με αυτό του 
Αντινομάρχη, όπως προσδιορίζεται κάθε φορά από την κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Οικονομίας και Οικονομικών, η οποία εκδίδεται κατ' 
εξουσιοδότηση των διατάξεων της περ. γ΄ της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 3274/2004 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
αυτές συμπληρώθηκαν από τις όμοιες της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3345/2005 και ισχύουν. β) Για τους 
Δήμους και τις Κοινότητες, το ανώτατο όριο δαπάνης ανά τηλεφωνική σύνδεση ισούται με αυτό του 
Αντιδημάρχου, όπως προσδιορίζεται κάθε φορά από την ίδια απόφαση. 
Η σχετική δαπάνη βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α. Με απόφαση του 
Νομάρχη, του Δημάρχου ή του Προέδρου της Κοινότητας, κατά περίπτωση, καθορίζεται απαραίτητα ο 
συγκεκριμένος προϊστάμενος οργανικής μονάδας, στον οποίο χορηγείται κάθε φορά η συσκευή κινητής 
τηλεφωνίας, καθώς και το ανώτατο όριο δαπάνης που μπορεί να πραγματοποιείται για κάθε σύνδεση, 
τηρουμένων των οριζομένων στο τρίτο εδάφιο της παρούσας παραγράφου…» 3. Τις διατάξεις της ΚΥΑ 
18391/05 (ΦΕΚ 1388/τ.Β/2005, όπου αναφέρονται τα εξής: 
«…αποφασίζουμε :     
Καθορίζουμε το ανώτατο επιτρεπτό χρηματικό όριο κλήσεων για κάθε μήνα, εντός του οποίου μπορούν να 
κάνουν χρήση υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας τα κατωτέρω αναγραφόμενα όργανα των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθμού για την κάλυψη υπηρεσιακών τους αναγκών, ύστερα 
από αντίστοιχη απόφαση του οικείου νομαρχιακού, δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, η οποία θα 
καθορίζει για τον Οργανισμό του, κατά περίπτωση δικαιούχων και στα πλαίσια της απόφασης αυτής, το 
ανώτατο επιτρεπτό όριο, ως ακολούθως:  
 

Δικαιούχοι Ανώτατο επιτρεπτό χρηματικό όριο 

κλήσεων μηνιαίως (ευρώ) 

Πρόεδροι Ενιαίων Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων  Μέχρι 200 € 

Νομάρχες  »  200 € 

Αντινομάρχες Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων- Νομαρχιακών Διαμερισμάτων  » 100 € 

Πρόεδροι νομαρχιακών συμβουλίων  » 80 € 

Έπαρχοι  » 120 € 

Γενικοί Γραμματείς Νομ/κών Αυτοδιοικήσεων -Νομαρχιακών Διαμερισμάτων  » 160 € 

Δήμαρχοι δήμων με πληθυσμό άνω των 50.000 κατοίκων + πρωτευουσών νομών  » 200 € 

Δήμαρχοι δήμων με πληθυσμό από 20.001-50.000 κατοίκους  » 160 € 

Δήμαρχοι δήμων με πληθυσμό από 5.001-20.000 κατοίκους  » 140  € 

Δήμαρχοι δήμων με πληθυσμό έως 5.000 κατοίκους & Πρόεδροι Κοινοτήτων  » 100 € 

Αντιδήμαρχοι 50% του ορίου κλήσεων του Δημάρχου 

Πρόεδροι συμβουλίων δημοτικών διαμερισμάτων δήμων με πληθυσμό άνω των 

150.000 κατοίκων (αρ. 120 π.δ. 410/1995)  

Μέχρι 60 € 

Πρόεδροι δημοτικών συμβουλίων (δήμων με πληθυσμό άνω των 80.000 κατοίκων 

+ πρωτευουσών νομών)  

» 80 € 

Γενικοί Γραμματείς δήμων  80% του ορίου κλήσεων του Δημάρχου  

 
Παρακαλώ να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο τη λήψη απόφασης για τον καθορισμό  

ανώτατου επιτρεπτού ορίου κλήσεων από όργανα των ΟΤΑ, που κάνουν χρήση υπηρεσιών κινητής 
τηλεφωνίας». 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Καθορίζει το ανώτατο επιτρεπτό χρηματικό όριο κλήσεων για κάθε μήνα, εντός του οποίου μπορούν να 
κάνουν χρήση υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας τα κατωτέρω αναγραφόμενα όργανα των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθμού για την κάλυψη υπηρεσιακών τους αναγκών, ύστερα 
από αντίστοιχη απόφαση του οικείου νομαρχιακού, δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, η οποία θα 
καθορίζει για τον Οργανισμό του, κατά περίπτωση δικαιούχων και στα πλαίσια της απόφασης αυτής, το 
ανώτατο επιτρεπτό όριο, ως ακολούθως:  

ΑΔΑ: 616ΧΩΚ8-ΒΧ5



    

 
 
 

Δικαιούχοι Ανώτατο επιτρεπτό χρηματικό όριο κλήσεων μηνιαίως (ευρώ) 

Δήμαρχος  200 € 

Αντιδήμαρχοι 100€ (50% του ορίου κλήσεων του Δημάρχου) 

Πρόεδρος δημοτικού συμβουλίου   80 € 

……………………………………………………………………………………………................................ 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Αντιπρόεδρος         Τα μέλη 
   Ματθαίος Σαββίδης                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 11-11-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

Ανδρέου Μαρία – Άννα  

ΑΔΑ: 616ΧΩΚ8-ΒΧ5


		2019-11-19T08:54:35+0200
	Athens




